
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Progetto Biodiversità agraria (8.01) – Delibera CDA n. 55/2025 – Impegno di spesa per 
un importo massimo presunto complessivo di euro 50.000,00 per la convenzione 
biennale 2026-2027 tra AMAP e C.R.E.A. – OF per la gestione della Banca Regionale del 
Germoplasma e la caratterizzazione di varietà locali di specie vegetali erbacee nelle 
Marche nell’ambito del Progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2003 -– Bilancio 
previsionale 2025-2026-2027

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo annuale anno 
2025 con previsione triennale 2025/2027);
VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP 
anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la Delibera del CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore Generale
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;

DECRETA

 di impegnare l’importo massimo presunto di euro 50.000,00 per le annualità 2026 e 2027 a favore del 
CREA – OF di Monsampolo del Tronto (AP) in riferimento alla convenzione tra AMAP e CREA – OF 
per la gestione della Banca Regionale del Germoplasma e la caratterizzazione di varietà locali di specie 
vegetali erbacee nelle Marche nell’ambito del progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2003, come di 
seguito riportato:

- euro 25.000,00 per l’annualità 2026
- euro 25.000,00 per l’annualità 2027

sul Progetto “Biodiversità”, cod. 8.01, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni”, 
codice 20.10.01;

 che tale somma è riferibile, con le modalità riportate, all’art. 5 – Entità di contributo e modalità di 
pagamento;



2

 di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa richiesta di rimborso spese, 
a seguito di verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC);

 di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs.31.03.2023 n. 36, il Responsabile Unico del Progetto nella 
persona del Dott.ssa Ambra Micheletti, funzionario della U.O. “Programmazione, relazioni e 
comunicazione, CDA e supporto alla Direzione, Rete delle Agenzie, Biodiversità e osservatorio ittico";

 di pubblicare per estremi il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;

               IL DIRETTORE

             (Dott.ssa Francesca Severini)

 Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca - Marche Agricoltura Pesca””;

- L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale”;

- Legge n.241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”.

- D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici;
- Legge n. 194/2015 - Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di interesse 

agricolo e alimentare;
- L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano”; 
- D.G.R. n. 977/2022 Protocollo di intesa “Per la ricerca, l’innovazione e lo sviluppo rurale” tra 

CREA, Regione marche e AMAP;
- D.A. n. 77 del 19/11/2024 “Piano settoriale di Intervento per la tutela delle risorse genetiche 

animali e vegetali del territorio marchigiano triennio 2025-2027”;
- Delibera di Giunta Regionale n. 1954 del 16/12/2024 – Programma operativo anno 2025;
- Delibera di Giunta Regionale n. 1105 del 14/07/2025 – Programma operativo anno 2026; 
- Delibera CDA n. 55 del 21 ottobre 2025 – convenzione biennale AMAP – CREA -OF;
- Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 996 del 29/12/2023 - 

Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027. Bando – Intervento SRA16 “ACA16: 
Conservazione dell’agrobiodiversità – Banche del Germoplasma” – Annualità 2025;

Motivazione
L’AMAP tra le sue diverse funzioni ha il compito della tutela delle Risorse genetiche animali e vegetali 
del territorio marchigiano così come previsto dalla L.R. n. 12 del 03.06.2003 e richiamate all’art. 2 della 
L.R. n. 11 del 12.05.2022 di trasformazione dell’Agenzia.

La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; a 
tal proposito con la L.R. 12/2003 la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del territorio 
marchigiano minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’Agenzia il soggetto gestore del 
Repertorio Regionale del patrimonio genetico e della Rete di conservazione e sicurezza. 

Nel territorio regionale delle Marche sono presenti numerose varietà locali, costituenti la biodiversità 
genetica, ancora coltivate e allevate dagli agricoltori. Il recupero e la salvaguardia di tali varietà e razze, 
ovvero il genoma, sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali dall’erosione genetica e che sono 
necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità. Lo strumento operativo è la Legge Regionale n. 
12 del 3.06.2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano” che prevede 
che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il territorio regionale della 
biodiversità animale e vegetale. Tali attività, approvate dal Piano Settoriale di intervento triennale 
2025/2027 e i Programmi Operativi annualità 2025 e 2026 sono affidate all’AMAP e finanziate dal 
Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 con il Bando – Intervento SRA16 “ACA16: 
Conservazione dell’agrobiodiversità – Banche del Germoplasma” per le annualità 2025, 2026 e 2027.



4

Per annualità 2025 come previsto dal Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale 
n. 933 del 31/12/2024 l’Agenzia ha presentato domanda in data 13/03/2025 (ID 86357) ritenuta 
ammissibile e finanziabile con comunicazione inoltrata  il giorno 23/07/2025 con protocollo AMAP 5291 
e avente il CUP B85G24000250009. Tuttavia, per ragioni amministrative le attività svolte dal C.R.E.A.- 
OF nell’anno 2025 in merito alla gestione della Banca Regionale del Germoplasma e la caratterizzazione 
di varietà locali di specie vegetali erbacee nelle Marche, non saranno rendicontate, ma rese note da una 
relazione finale.

Nell’ambito delle attività previste dal progetto “Biodiversità (L.R. 12/2003)” si prevede, tra le altre cose, 
la conservazione ex situ delle accessioni vegetali erbacee autoctone a rischio di erosione genetica, 
individuate nel territorio regionale, e il recupero, la caratterizzazione morfologica e la moltiplicazione dei 
materiali raccolti durante l’inventario delle risorse genetiche, quest’ultimo già effettuato negli anni 
passati. 

A fronte di tale attività la Commissione vegetale (L.R. n. 12/2003) ha individuato il C.R.E.A. – Orticoltura 
e Florovivaismo di Monsampolo del Tronto (AP) come sede della Banca  Regionale   del Germoplasma 
delle specie erbacee ed Ente responsabile della gestione della stessa in quanto ha le competenze e le 
conoscenze necessarie per prestare i servizi richiesti poichè da anni svolge ricerche sulla conservazione e 
caratterizzazione morfologica della biodiversità delle specie orticole coltivate. Pertanto, nel 2006, 
l’ASSAM, con incarico dell’Amministratore Unico n. 31 del 02/03/2006, ha istituito presso tale Centro 
la Banca Regionale del Germoplasma delle specie erbacee con attività continuativa.

Inoltre, il C.R.E.A. – Orticoltura e Florovivaismo di Monsampolo del Tronto (AP) svolge da anni studi 
per la caratterizzazione dei materiali genetici (morfologica e molecolare) di specie erbacee  a rischio di 
erosione genetica e quindi può svolgere, nell’ambito delle attività previste dal progetto “Biodiversità (L.R. 
12/2003)”, il recupero, la caratterizzazione e la moltiplicazione di varietà locali di specie vegetali erbacee, 
anche in virtù di potenziali iscrizioni al Repertorio Regionale della Biodiversità.

Con DGR 977/2022 è stato approvato un protocollo di intesa ”Per la ricerca, l’innovazione e lo sviluppo 
rurale” tra CREA, Regione Marche e AMAP per favorire, tra l’altro, la ricerca e la diffusione 
dell'innovazione e l'integrazione delle conoscenze scientifiche nei settori di interesse reciproco. Tale 
protocollo, avente scadenza il 19/09/2026 è stato rinnovato in data 05/08/2025 per ulteriori quattro anni 
con approvazione da parte dell’AMAP con delibera del CDA n. 42 del 24/07/2025.

Il protocollo in data stabilisce che mediante specifiche convenzioni attuative:
• fornire consulenza, informazione e metodi per la gestione aziendale e la valutazione economica delle 
scelte operative, anche attraverso il web e la formazione a distanza;
• realizzare confronti tra modelli di sviluppo dell’agricoltura e più in generale delle zone rurali;
• valutare degli interventi che possono migliorare la qualità della vita nelle zone rurali;
• analizzare e sviluppare innovazioni nel sistema agroalimentare e forestale;
• promuovere il diretto coinvolgimento delle imprese agricole e delle loro rappresentanze nel processo di 
realizzazione e di progettazione dell'innovazione.

Il comitato strategico, istituito ai sensi dell’art. 4 del protocollo, con il compito di monitorare e di 
implementare le azioni programmatiche oggetto della collaborazione, si è riunito in data 03/06/2025 e ha  
individuato tra le azioni da intraprendere la “Realizzazione degli obiettivi comuni nell’ambito della 
conservazione e tutela della biodiversità di interesse agrario delle Marche, con la finalità di indagare, 



5

reperire, conservare e caratterizzare le accessioni vegetali erbacee (annuali e poliennali) di interesse 
agrario presenti che sono state e/o saranno segnalate nel territorio marchigiano, nell’ambito del progetto 
Biodiversità agraria L.R. 12/2003”, a valere sull’intervento SRA16 “ACA16” del CSR Marche 
2023/2027.

Lo stesso art. 5 del protocollo d’intesa stabilisce che “Le Parti promuovono la sottoscrizione di 
convenzioni attuative da parte degli eventuali soggetti interessati alla realizzazione della singola azione 
programmatica che si intende intraprendere, mentre l’art. 4 del Protocollo stabilisce che, per le fasi 
operative dello stesso, il Comitato di indirizzo strategico potrà avvalersi, per quanto riguarda la Regione 
Marche e l’AMAP, della rete dei propri collaboratori, e per quanto concerne il CREA, del supporto dei 
propri Centri di ricerca con il proprio personale, anche per la stipula di apposite convenzioni attuative.

I Comitato di indirizzo strategico ha condiviso che la realizzazione della suddetta azione programmatica 
fosse di interesse direttamente di AMAP e CREA e che detta azione fosse realizzata attraverso apposita 
convenzione attuativa approvata tra AMAP e CREA - Centro di Ricerca Orticoltura e Florovivaismo (di 
seguito anche denominato CREA-OF) e successivamente sottoscritta dalle parti.

Nel corso della riunione è stato condiviso l’accordo di collaborazione nell’ambito della Biodiversità 
agraria L.R. 12/2003 a specifico supporto del Programma settoriale di intervento per la tutela delle risorse 
genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano – triennio 2025/2027 che contiene in sintesi le 
attività che dovranno realizzare AMAP e CREA- OF.

A tal motivo e nello spirito della cooperazione, ai fini della più efficace ed efficiente realizzazione delle 
attività sopracitate, l’Agenzia intende procedere con una convenzione biennale al fine di dare continuità 
alle azioni intraprese negli anni precedenti, nel comune interesse della collettività, come previsto dalla 
L.R. 12/2003.

A tale scopo si ritiene, in conformità all’art. 7 comma 4 del D. Lgs 36/2023 e s.m. i.  e all’ex. art 15 della 
L. 241/1990, sono state rilasciate dichiarazioni dalle due amministrazioni conservate agli atti (CREA prot. 
AMAP n. 3281 del 07/05/2025 e AMAP prot. n. 3942 del 30/05/2025). Per l’annualità 2027 la 
dichiarazione sarà richiesta dall’Agenzia in fase di conferma delle attività da svolgere per l’anno di 
competenza.

Pertanto, l’AMAP ha concordato con il C.R.E.A – OF di Monsampolo del Tronto (AP),  la proposta di 
attività, da effettuare nelle annualità 2026 e 2027, inerenti alla gestione della Banca Regionale del 
Germoplasma e la caratterizzazione di varietà locali di specie vegetali erbacee nelle Marche, ritenendo 
appropriate le competenze scientifiche e professionali del gruppo di lavoro che seguirà le attività proposte 
nella convezione  e valutata congrua la previsione di distribuzione finanziaria per la dimostrazione delle 
spese a giustificazione dell’importo in convenzione.
Quindi, in conformità a quanto previsto nel protocollo di intesa  di cui sopra, si ritiene necessario 
procedere alla definizione della convenzione esecutiva biennale.
Con Delibera del CDA n. 55 del 21/10/2025 è stata autorizzata una convenzione biennale per le annualità 
2026 e 2027 e firmata dalle parti e conservata agli atti.

La convenzione è riferita alla gestione delle attività collegate al Complemento Regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027, principale fonte di finanziamento delle attività, afferente al progetto AMAP 
Biodiversità (cod. 8.01). 



6

In relazione alla esecuzione delle attività di cui alla presente convenzione è riconosciuto al CREA-OF, a 
titolo di rimborso spese e senza che lo stesso costituisca alcuna forma di corrispettivo, un contributo 
quantificato nella descrizione delle attività riportate nell’allegato tecnico, preventivate dal CREA – OF e 
ricevute con prot. n. 6990 del 10/10/2025, per un importo massimo complessivo di euro 50.000,00, come 
di seguito esplicitato:

- euro 25.000,00 per l’annualità 2026
- euro 25.000,00 per l’annualità 2027

Tale contributo, soggetto a rendicontazione, sarà utilizzato integralmente per spese concernenti 
strettamente ed esclusivamente la realizzazione delle attività oggetto della presente convenzione e, quindi, 
non rappresenta il corrispettivo di una operazione di scambio beni-servizi.

La spesa di euro 50.000,00 trova copertura finanziaria nel Bilancio AMAP 2025-2026-2027, U.O. 
“Programmazione, relazioni e comunicazione, CDA e supporto alla Direzione, Rete delle Agenzie, 
Biodiversità e osservatorio ittico", Progetto 8.01 “Biodiversità L.R. 12/2003, Categoria “Convenzioni”, 
Tipologia di spesa “Convenzioni”, cod. 20.10.01.

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi
dell’art 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16
del D.lgs.n. 36/2023.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone:
 di impegnare l’importo massimo presunto di euro 50.000,00 per le annualità 2026 e 2027 a favore del 

CREA – OF di Monsampolo del Tronto (AP) in riferimento convenzione tra AMAP e CREA – OF per 
la gestione della Banca Regionale del Germoplasma e la caratterizzazione di varietà locali di specie 
vegetali erbacee nelle Marche nell’ambito del progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2003, come di 
seguito riportato:

- euro 25.000,00 per l’annualità 2026
- euro 25.000,00 per l’annualità 2027

sul Progetto “Biodiversità”, cod. 8.01, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Convenzioni”, 
codice 20.10.01;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

(Dott.ssa Ambra Micheletti)



7

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI:
“nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 426 del 22 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-10T08:58:39+0100
	location.01
	AMBRA MICHELETTI
	reason.01


		contact.02
	2025-12-19T15:42:00+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




